
rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 193/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
servidor Ronaldo do Amaral Oliveira, a fim de proceder a 2a. 

Avaliação, prevista na Resolução n° 08/2007, do Conselho Universitário 
da UFES. 

Nome Matrícula SIAPE 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Presidente 

Luzinea Cerillo Correia 1172730 Membro 

Ademir Alves Fonseca 296348 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2011. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 192/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 758171/2011-11 - Colegiado 
do Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria no 171/2011-CCS, datada de 23/08/2011, que compôs 
o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

onde se lê 

Profa. Halina Duarte 

Profa. Flávia Marini Paro 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Profa. Samira Tatiyama Miyamoto 

Prof. Antonio Marcos Biroade 

Leia-se: 

Prof. Antonio Marcos Birocale 

Profa. Flávia Marini Paro 

Profa. Grace Kelly Filgueiras Freitas 

Profa. Halina Duarte 

Profa. Narcisa Imaculada Brant Moreira 

Profa. Samira Tatiyama Miyamoto 

Centro de Ciências da Saúd 

 

setembro de 2011. 

     

     

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 191/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014522/2011-71 - Ana Cristina 
Nascimento Chiaradia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Ana 
Cristina Nascimento Chiaradia, lotada no Departamento de Cências 
Farmacêuticas, para participar do VI SETEC - Seminário Internacional 
dos Técnicos Industriais, que será realizado em Venda Nova do 
Imigrante - ES, no dia 23/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de Setembro de 2011. 

CC c k 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 190/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015030/2011-01 - André 
Alberto Camara Puppin, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente André 
Alberto Camara Puppin, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do Encontro do Intemational Team for 
Implantology, em Curitiba - PR, no período de 22 a 23/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2011. 

of. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



.J c_&--- 

f. Carlos Alberto Redins 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 189/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014570/2011-69 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Jorge 
Guimarães de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar do 63° Congresso Brasileiro de Enfermagem, que será 
realizado em Maceió - AL, no período de 03 a 06/10/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2011. 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 187/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014796/2011-60 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
realizar coleta de dados do Projeto intitulado: "Infecção e Adoecimento 
por Tuberculose entre Profissionais de Saúde da Atenção Básica", que 
será realizada em Manaus - AM, no período de 19 a 23/09/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2011. 

C-c—r 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 186/2011 

O Dire/or do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do 
primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do 
servidor Rafael Gumiero de Oliveira, a fim de proceder a P. 
Avaliação, prevista na Resolução n° 08/2007, do Conselho Universitário 
da UFES. 

Nome Matrícula SIAPE 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Presidente 

Luzinea Cerillo Correia 1172730 Membro 

Ademir Alves Fonseca 296348 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Setembro de 2011. 

flrú. Carlos Alberto Redins 
Ditt'or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 184/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 753376/2011-01 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Décio Neves da Cunha Filho, 
como representante do Departamento de Medicina Social junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, por 02(dois) anos, a 
partir de 25/04/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 183/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CANCELADA 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2011. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 182/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 753378/2011-91 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Edson Theodoro dos Santos Neto, 
como representante do Departamento de Medicina Social junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo período de 
01(um) ano, a partir de 19/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 181/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 753380/2011-61 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar a recondução do docente Edson Theodoro dos Santos Neto, 
como representante do Departamento de Medicina Social junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional, pelo 
período de 02(dois) anos, a partir de 19/05/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2011. 

Carlos Alberto Redins 
Difetor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 
't 

PORTARIA 180/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013727/2011-39 — 
Departamento de Ciências Fisiológica, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Rita 
Gomes Wanderley Pires, para participar do V Simpósio de 
Neurociências, no período de 22 a 24 de setembro de 2011, em Belo 
Horizonte - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 180/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo nO. 013811/2011-52 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente visitante 
Aristeo Atsushi Takasaki, para participar no Curso de Pós-Graduação 
em Ciências Odontológica no Centro de Pesquisa da faculdade são 
Lepoldo Mandic, no período de 14 a 16 de setembro de 2011, em 
Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 

Cs,  
rof. Carlos Alberto Redins 

iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 179/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013802/2011-61 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Selva 
Maria Gonçalves Guerra, para participar da 28a Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica - SBPq0, no período de 
02 a 06 de setembro de 2011, em Águas de Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 

A 
Carlos Alberto Redins 

Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 178/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013802/2011-61 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Martha 
Chiabai Cupertino de Castro , para participar da 28" Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica - SBPq0, no período de 
02 a 06 de setembro de 2011, em Águas de Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 

P >. Carlos Alberto Redins 
Dir 	do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 177/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013802/2011-61 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pela docente Flavia 
Bittencourt Pazinatto, para participar da 28 Reunião Anual da 
Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica - SBPq0, no período de 
02 a 06 de setembro de 2011, em Águas de Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 

rof. Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 176/2011 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 013802/2011-61 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades apresentado pelo docente Eduardo 
Batitucci, para participar da 28a Reunião Anual da Sociedade Brasileira 
de Pesquisa Odontológica - SBPq0, no período de 02 a 06 de setembro 
de 2011, em Águas de Lindóia — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de agosto de 2011. 

.4_ ( 	 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

